Дело 05-0350/21/2022

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 декабря 2022 года                                		                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Воловика Глеба Владимировича, «Данные изъяты»,
по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

16.03.2022 г. директор ООО  «Данные изъяты» Воловик Г.В. по адресу: «Данные изъяты», допустил административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за февраль 2022 года, в результате чего был нарушен пункт 2.2 статьи 11 Закона 27-ФЗ, а именно, страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Временем совершения правонарушения является 16.03.2022 г.
Местом совершения правонарушения является: «Данные изъяты».
Воловик Г.В. в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом, в суд от него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии, в котором он также указал, что вину в совершении административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина директора ООО «Данные изъяты» Воловика Г.В. в  совершении административного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 948 от 22.11.2022г.; уведомлением о составлении протокола № 507 от 04.08.2022 г., актом № 091S18220002624 от 21.04.2022г.; решением № 091S19220003893 от 06.06.2022г., Постановлением мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым от 01.11.2022г. по ч. 1 ст. 15.33.2 в отношении директора ООО «ДОБРЫЙ ДОМ» Воловика Г.В., вступившего в законную силу 23.11.2022г., Выпиской из ЕГРЮЛ, фактически представленными сведениями по форме СЗВ-М в электронном виде 21.03.2022.
 Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что директор ООО «Данные изъяты» Воловик Г.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Смягчающими обстоятельствами является признание вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающими обстоятельствами является, то, что Воловик Г.В. ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 15.33.2 Постановлением мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 01.11.2022г., вступившее в законную силу 23.11.2022г.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, а так же личность виновного и его имущественное положение.
С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Воловика Глеба Владимировича, –  директора Общества с ограниченной ответственностью «Данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «Данные изъяты».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             И.С. Василькова

3